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:چكيده   

با توجه به . در مراكز پر جمعيت شهري به شدت احساس مي شود  كمبود فضاي آموزشي ، خصوصاً     

بدون تفكيك سه ( را   1356 -1357تا تعداد مدارس كشور را از سال تحصيلي  اين امر مهم بر آن شديم

نماي "بدين منظور از داده هاي كتاب  . مورد بررسي قرار دهيم ) مقطع ابتدايي ، راهنمايي ، متوسطه 

و با توجه به استفاده كرديم ) پيش تهيه شده  مطالعة داده هاي از(   "رشد اقتصادي و اجتماعي ايران 

به علت گسترش آموزش و ) آموزشگاه ها ( به اين نتيجه رسيديم كه تعداد واحد هاي آموزشي ، جدول زير 

 هب 73-74تا  56-57سالهاي دست كشور ، خصوصاً مناطق روستايي ، در فاصله هاي  پرورش به نقاط دور

  .شدت افزايش يافته است 

 

73- 74سال تحصيلي  درصد افزايش 56-57سال تحصيلي  سمدار   

 ابتدايي 39646 61889 56

 راهنمايي 5142 22651 441

هطدبيرستان و متوس 2332 9063 389  
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  :مقدمه 

از روزگار انسان هاي غار نشين تا به حال، آدمي هميشه آنچه را كه مي دانسته است ، به كودكان و      

اگر اين انتقال دانش و تجربه صورت نمي گرفت ، هيچ كودكي امكان زنده . خود آموخته است  جوانان

زيرا هيچ كودكي نمي توانست بفهمد كه كدام جانور خطرناك است و كدام گياه . ماندن پيدا نمي كرد 

آدمي خوردني است و يا براي گرم كردن خود چگونه باطد آتش روشن كند ؟ بعر از گذست صدها سال ، 

طرز نوشتن دانسته هايش را ياد گرفت و به اين ترتيب توانست اطلاعات بيشتري را ذخيره كند و به 

نخستين .  پس از اختراع خط و الفبا ، مدرسه ها نيز آغاز به كار كردند.رزندان و نوه هايش بسپارد ـف

زار سال قبل در مصر و ـار ههـه يا چـدود سـدر حاره شده است ، ـها اشـاريخ به آنـدرسه اي كه در تـم

  .بين النهرين شروع به كار نمودند 

به اين ترتيب ، مدرسه ها را به اين منظور ساختند كه اطلاعات و دانش بزرگترها به كوچكترها منتقل      

 شود و آنها با به كار بستن اين دانسته ها بتوانند براي زندگي در جهان آينده آماده شوند اما استخوان بندي

اجتماعات بشري در روزگاران گذشته طوري بود كه استفاده از مدرسه و آموختن سواد را براي همة 

مأمور دولت يا  در مصر جواناني كه مي خواستند كاهن يا مثلاً. كودكان و نوجوانان امكان پذير نمي ساخت 

كن فقط تعداد اندكي از لي. به مرحلة تحصيلات عالي قدم بگذارند  معمار يا پزشك شوند ، مي توانستند

ساكنان سرزمين فلسطين نيز سنتي . جوان ها بودند كه موفق مي شدند صاحب اين تحصيلات شوند 

ستقل ـورت يك ملت مـطيني ها به صـوقتي فلس. طولاني در آموزش و پرورش و آموختن سواد داشتند 

. نش را به فرزندانش مي آموخت مي زيستند ، پدر هر خانواده تاريخ ملت خويش ، قوانين و مذهب سرزمي

بعدها كه سرزمين فلسطين به اشغال بيگانگان در آمد ، آنها كوشيدند جلوي نابود شدن سنت ها و 

 جدول شماره يک
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چه فقير و ( درسه هايي شكل گرفت كه به هر كسي ـها مـدگي آنـحيط زنـدر م. اعتقاداتشان را بگيرند 

امروزه با توجه به رشد  .ي آن آموزش داده مي شد زبان و دين و تاريخ فلسطين و اقوام باستان) چه ني 

هم چنين با توجه به توزيع نامتعادل جمعيت . جمعيت ، كمبود فضاي آموزشي به شدت احساس مي شود 

جمعيت كشور را جمعيت كمتر از هجده % 42و ساخت سني جوان در كشور و نيز با اهميت با اين امر كه 

وجوانان و جوانان به خصوص ايجاد فضاهاي آموزشي ، اهميت زيادي سال تشكيل مي دهد تأمين نيازهاي ن

  .دارد 

را  1373-1374تا  1356-1357با توجه به اين عوامل ، تعداد مدارس كشور را از سال تحصيلي      

ي و تحليل داده ها ، شاخص هاي مركزفصل با عناوين نمودارها  6اين بررسي در . رار داديم مورد بررسي ق

انجام  "نماي رشد افتصادي و اجتماعي ايران  "با استفاده از داده هاي كتاب  ،... ي پراكندگي وشاخص ها

  .شده است 

  كليات : فصل اول 
  

  1376-1374تا  1356-1357تعداد مدارس كشور از سال تحصيلي : موضوع 

   كل كشور :جامعه 

  .ت اين بررسي به صورت سرشماري بوده و لذا داراي نمونه نيس :نمونه 

   تعداد مدارس كشور :متغير 

   كمي پيوسته :نوع متغير 

   پيش تهيه شده ازمطالعة داده هاي  :روش جمع آوري داده ها 

  ) : 73-74تا  56-57به ترتيب از سال تحصيلي ( داده ها 

48000 – 50000 – 52000 – 50000 – 55000 – 59000 – 61000 63000 

– 67000 – 69000 – 74000 – 75000 – 78000 – 82000  85000 – 

88000 – 92000 – 94000 
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  دسته بندي داده ها و جدول فراواني : فصل دوم 

 

 48000 : (a) كوچكترين داده 

 94000 : (b) بزرگترين داده 

 94000 - 48000 = 46000 : (R) ييراتدامنة تغ 

 1242000 : (n) كل داده ها  

  :جدول فراواني 

 درصدفراواني نسبي فراواني نسبي فراواني تجمعي مركز دسته فراواني دسته ها شماره

1 57-56  48000 5/56  48000 0/0386 3/86 

2 58-57  50000 5/57  98000 0/0402 4/02 

3 59-58  52000 5/58  150000 0/0418 4/18 

4 60-59  50000 5/59  200000 0/0402 4/02 

5 61-60  55000 5/60  255000 0/0442 4/42 

6 62-62  59000 5/61  314000 0/0475 4/75 

7 63-62  61000 5/62  375000 0/0491 4/91 

8 64-63  63000 5/63  438000 0/0507 5/07 
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 دوجدول شماره 

9 65-64  67000 5/64  505000 0/0539 5/39 

10 66-65  69000 5/65  574000 0/0556 5/56 

11 67-66  74000 5/66  648000 0/0596 5/96 

12 68-67  75000 5/67  723000 0/0604 6/04 

13 69-68  78000 5/68  801000 0/0629 6/29 

14 70-69  82000 5/69  883000 0/0661 6/61 

15 71-70  85000 5/70  968000 0/0685 6/85 

16 72-71  88000 5/71  1056000 0/0709 7/09 

17 73-72  92000 5/72  1148000 0/0741 7/41 

18 74-73  94000 5/73  1242000 0/0757 7/57 

  انمودارها و تحليل داده ه: فصل سوم 

  نمودار ميله اي) 1

  
  :نمودار مستطيلي ) 2
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  :نمودار دايره اي ) 3

 

  

  :نمودار چندبر فراواني )  4
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  :مودار ساقه و برگ ن)  5

 برگ ساقه

4 8 

5 9  5  2  0  0  

6 9  7  3  1  

7 8  5  4  

8 8  5  2  

9 4  2  
 

:كليد نمودار   

48000  =8    4  

  :نمودار جعبه اي )  6

چارك اول=  55000   

  ومسچارك =  82000
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  ميانه=  68000

  

  

  

  

  

  ركزي شاخص هاي م: فصل چهارم 

  :داده ها 

48000 – 50000 – 52000 – 50000 – 55000 – 59000 – 61000 63000 

– 67000 – 69000 – 74000 – 75000 – 78000 – 82000  85000 – 

88000 – 92000 – 94000             

  : مد )  1

  )مد=  50000(  جامعه داراي يك مد است

     :ميانه )  2

ميانه) چارك دوم) = ( 69000+  67000(  ÷ 2=  68000  

  :چارك ها 

چارك اول   (Q )                                  55000  =  

48000 55000 68000 82000 94000 



www.kandoocn.com

www.kandoocn.com

www.kandoocn.com

www.kandoocn.com

www.kandoocn.com

www.kandoocn.com

www.kandoocn.com

www.kandoocn.com

www.kandoocn.com

www.kandoocn.com
 11 

چارك سوم   (Q )            82000 =  

  :ميانگين )  3

  : ميانگين معمولي ) الف

48000 + 50000+52000+50000+55000+59000  

+61000+63000+67000+ 69000+74000+75000  

+78000+82000+85000+88000+92000+94000 =1242000 

1242000 ÷ 18 = 69000 

 

  :ميانگين تخميني ) ب

Y = 1000 

A =(48000-1000)+(50000-1000)+(52000-1000)+(50000-1000)+ 

(55000-1000)+(59000-1000)+(61000-1000)+(63000-1000)+ 

(67000-1000)+(69000-1000)+(74000-1000)+(75000-1000)+ 

(78000-1000)+(82000-1000)+(85000-1000)+(88000-1000)+ 

(92000-1000)+(94000-1000) = 

A = 47000+49000+51000+49000+54000+58000+60000+ 

62000+66000+68000+73000+74000+77000+81000+84000+ 

87000+91000+93000=1224000 

A= 1224000÷18=68000             x=1000+68000=69000 
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 ) :وزني ( دار  ميانگين وزن) ب

فراواني* مركز دسته  مركز دسته فراواني دسته ها شماره  

1 57-56  48000 5/56  2712000 

2 58-57  50000 5/57  2875000 

3 59-58  52000 5/58  3042000 

4 60-59  50000 5/59  2975000 

5 61-60  55000 5/60  3327500 

6 62-61  59000 5/61  3628500 

7 63-62  61000 5/62  3812500 

8 64-63  63000 5/63  4000500 

9 65-64  67000 5/64  4321500 

10 66-65  69000 5/65  4519500 

11 67-66  74000 5/66  4921000 

12 68-67  75000 5/67  5062500 

13 69-68  78000 5/68  5343000 

14 70-69  82000 5/69  5699000 

15 71-70  85000 5/70  5992500 

16 72-71  88000 5/71  6292000 

17 73-72  92000 5/72  6670000 
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18 74-73  94000 5/73  6909000 

 82103000  1242000  مجموع

 

 

X = 82103000÷1242000=66/105 

 

 

  شاخص هاي پراكندگي : فصل پنجم 

  :دامنة تغييرات )  1

R = 94000-48000=46000 

  : چارك ها و دهك ها  ) 2

چارك =  18 ÷ 4=  5/4  

  :داده ها پس از حذف چارك ها 

59000-61000-63000-67000-69000-74000-75000-78000 

دهك=   18 ÷ 10 = 1/8  2 

  :داده ها پس از حذف دهك ها 

52000-50000-55000-59000-61000-63000-67000-69000-74000-75000-78000-

82000-85000-88000 

 

  : واريانس )  3

  روش اول ) الف 

                   

 

 =  

 =  
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  روش دوم) الف 

  

  

21855555/6 

 

 

  : انحراف معيار )  4

62/14783  

 

  : ضريب تغييرات )  5

CV= 0/214 

  نتيجه گيري: فصل ششم 

از اين درس نتيجه گرفتيم كه تعداد واحدهاي آموزشي ، به علت گسترش آموزش و پرورش به نقاط      

به شدت  73-74تا  56-57دور دست كشور ، خصوصا مناطق روستائي ، در فاصله سالهاي تحصيلي 

  . افزايش يافته است 

  :پيشنهاد 

 . وجود كمبود فضاي آموزشي ، خصوصا در مراكز پر جمعيت شهري به شدت احساس مي شودبا اين      

پشتيباني عموم مردم از دائر نمودن فضاهاي آموزشي ، ضروري و مهم مي باشد و افراد خيري كه بتوانند 

نان ملك خود را در راستاي خدمات آموزشي و فرهنگي به كار گيرند ، يقينا از اجر و پاداش خداوند م

  .برخوردار خواهند شد 
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  :منابع 
  مركز مطالعه پيشرفت هاي ايران –كتاب نماي رشد اقتصادي و اجتماعي ايران 

  560ص  -چرا مدرسه ساخته شد ؟ –ترجمه سعيد درودي  –به من بگو چرا و چگونه 
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